
 

 
1 

 

DECRETO N. 3232020 

Oggetto: Lavori di sostituzione di n. 3 parabordi presso il porto Isola Bianca (CIG Z542DEB65A) 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 

1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il sottoscritto Prof. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale, del Mare di 

Sardegna, n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale Segretario Generale di quest’Ente: 

l’Avv. Natale Ditel; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici;  

CONSIDERATO necessario installare n. 3 parabordi nel Porto Isola Bianca, per ragioni di sicurezza 

legate ad un corretto accosto delle navi con nuovi aventi caratteristiche tecniche a quali danneggiati. 

RAVVISATA per quanto sopra, l’esigenza d’intervenire con urgenza per rispristinare le strutture 

portuali richiedendo a ditte specializzate un preventivo che preveda, tra l’altro, la consegna e 

installazione immediata; 

VISTI i preventivi richiesti tramite consultazione preliminare alle ditte, che hanno offerto 

rispettivamente: 

- Dilamar Srl (prot.15221/20) € 39.000,00; 

- CDS Commercial Diving Services di Paolo Toniolo (prot.15220/20) € 37.000,00; 

- Sea Service Srl di Destro Cesare (offerta non pervenuta); 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art. 1 del decreto-legge n. 

76 del 2020, che consente gli affidamenti diretti di importo pari o inferiore a 150.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

TENUTO CONTO che la Ditta CDS Commercial Diving Services di Paolo Toniolo ha offerto un 

importo più vantaggioso per l’Amministrazione e che, si è resa disponibile ad eseguire 

immediatamente i suddetti lavori;  

DATO ATTO che alla presente procedura è stato attributo lo SMARTCIG n. Z542DEB65A; 

ACQUISITA la copertura finanziaria sul capitolo U.2.1.1.020, “Prestazioni di terzi per manutenzioni 

straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” da parte 

del Funzionario dell’Area Amm.va UTP Olbia, Dott.ssa Raffaella Verroca; 



 

 
2 

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Caterina Pattitoni;  

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

DI AFFIDARE i Lavori di sostituzione di n. 3 parabordi presso il porto Isola Bianca, alla ditta CDS 

Commercial Diving Services Via G. Carducci 9/15, 07020 Golfo Aranci (OT), P.Iva 01952230900 - 

C. Fiscale TNLPLA75E30F205E per un importo di € 37.000, 00, iva non imponibile ai sensi dell’art.9 

co.1, p) 6, D.P.R. 633/1972. 

La spesa graverà al U.2.1.1.020, “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti 

comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2020, 

che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Funzionario Amm.vo ASDP 

Dott.ssa Doriana Carla Cabras 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

         Il Presidente 

       Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2020-08-06T11:16:26+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-08-06T17:10:59+0000
	NATALE DITEL


		2020-08-06T17:13:26+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-08-07T06:54:43+0000
	CABRAS DORIANA CARLA




